‘ OKREIS
COESFELD

Kindergarten-
bedarfsplanung

Kreis Steinfurt

Kreis Borken

Billerbeck

Havix-
beck

Coesfeld

Dilmen

Asche-
berg

kirchen

Kreis Unna /

‘ i Nord-

Kreis L
Reckling- =
hausen

Ausschuss fur soziale
Infrastruktur und Familienforderung
der Stadt Ludinghausen am
19.09.2019

Kreis Coesfeld, Jugendamt



C’cBE.«'.im Regelgruppen nach § 19 KiBiz

Typ | Gruppentyp fur Kinder im Alter 2 - 6,
Regelgruppenstarke 20 Kinder

Typ |l Gruppentyp fur Kinder im Alter U3,
Regelgruppenstarke 10 Kinder — einziger
Gruppentyp fur Kinder < 2 Jahre!

Typ Il Gruppentyp fur Kinder im Alter 3 - 6,
Regelgruppenstarke 20 - 25 Kinder, abhangig
von Anzahl 45-Std.-Buchungen

Buchungszeiten: 25, 35 und 45 Std./Woche




c Kindergartenbedarfsplanung
OKREIS .
COESFELD Einflussfaktoren

* Geburtenzahlen
* Wanderungsbewegungen

* Nachfrage




c Kindergartenbedarfsplanung
OKREIS L

COESFELD Prognose Ludinghausen
Grundannahmen

Anmeldequoten

2019/20 Gesamt
unter 1-jahrige (4,63 %)
1-jahrige* (45,71 %)
2-jahrige* (89,91 %)

Ortskern Seppenrade
5,16 % 3,28 %

43,21 % 53,28 %

88,57 % 94,34 %

*Erwartete Steigerung von jahrlich 2 Prozentpunkten

Bevolkerung

Bevolkerung (Kinder)
Bevolkerung (Frauen)
Wanderungsauswirkungen:
Geburtenwahrscheinlichkeit:

Ausbaustand Kindertagesstatten
aktueller Ausbaustand
geplante Anderungen

Einwohnermeldeamt, Stand 30.06.2019
Einwohnermeldeamt, Stand 31.12.2018

@ Wanderungssalden 2016 bis 2018

@ Geburten 2012 bis 2017 je 1.000 Frauen

eigene Daten des Jugendamtes
eigene Daten des Jugendamtes




c Kindergartenbedarfsplanung
OKREIS .
COESFELD Kinderzahlen - Prognose

Kindergartenbedarfsplanung- Entwicklung der Kinderzahlen
in Ludinghausen-Ortskern

M 3- bis 6jahrige Kinder ~ m2jahrige Kinder  m 1jdhrige Kinder
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Grundlage: EMA-Daten Stand 31.12.18; Zahlen zu Geburten laut ITNRW




c Kindergartenbedarfsplanung
OKREIS .
COESFELD Kinderzahlen - Prognose

Kindergartenbedarfsplanung- Entwicklung der Kinderzahlen
in Ludinghausen-Seppenrade

M 3- bis 6jahrige Kinder ~ m2jahrige Kinder  m 1jdhrige Kinder

Grundlage: EMA-Daten Stand 31.12.18; Zahlen zu Geburten laut ITNRW




Kindergartenbedarfsplanung
COESFELD vor. Platzzahlentwicklung

Kindergartenbedarfsplanung- Entwicklung der Platzzahlen
in Ludinghausen-Ortskern

m Platze U3 Platze U3 - Prognose  m Platze u3 Platze u3 - Prognose

264 — 255 _ 261 _ 270




c Kindergartenbedarfsplanung
OKREIS .
COESFELD vor. Platzzahlentwicklung

Kindergartenbedarfsplanung- Entwicklung der Platzzahlen
in Ludinghausen-Seppenrade

m Platze U3 Platze U3 - Prognose  m Platze u3 Platze u3 - Prognose

350
300
250
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Kindergartenbedarfsplanung
COESFELD 2019/2020 LH Ortskern

Kindertageseinrichtung 2018/19 Bedarfsplanung 2019/20
g' Typ 1 (20K. 2-6J.) Typ 11 (10 K. u3) Typ 111 (20-25 K. U3) Gesamt
S % e g g 25 Wstd. 35 Wstd. 45 Wstd. g - § § § g_ . § § § ?{ - g Z E
RS 5|8 v B uwoeo wasdELRL EErne s s EE
DRK-KiTa Entdeckungsreich 6 115 73|30 - 14|10 4 11/15]20| - |11 | 9 2149 1 A 27 22|99 (57|28 7
DRK-KiTa Seestern 70 |57]| 60| 1 - 113|123 |1 (22| 3 |30| 3 (14|13 | 3 - - - - - 19 6 45 4o
DRK-KiTA Hockenkamp 15 |75 41| - - - - - - - - 130 4 15 11 3|70 13 24 33 3,1 100 6,1 30 N
DRK-KiTa Im Paterkamp 16 | 57133]120| 1 | 1 3 |110| 2 SNIEIRIFI0N| 2 2SN 3 il || zal || = 3/118| 1|51 3 |16|35
DRK-KiTa Stadtfeld 40 20,41 2 2|4 13 2 18 21 - - - - - - - - - - 141 21 8 33
DRK-KiTa ImRott 16 |58 |34| 22| 2 | 3 2| 8|2 2 |1,2110]| 3| 3 | 4 11224 |4 14| 1|54 |31|16| 38
Ev.KiTa Stephanus 16 |55 (31|20 2 - 1|3 2 121 )11 3| 3 5 1,1, 24| 1 18 5 1 /5 31 16 39
Kath. KiTa St. Elisabeth 2 |75 /144|140 | 1 | 5 ZaIF22 313 2| 2|12 | - 4 | 8 (12|20 - l1|19|1\|72\42|23 |4
Kath. KiTa St. Ludger 12 |70 |37 22| 1 - 319 - 9 (1|11 | - 5|16 |11|124( 5 9 10 1,1 57 3,3 15 42
Kath. KiTa St. Marien 16 | 56 |3,2]| 22 | - - 4 |7 |- 111,112 | - | 8|4 |12|23| - |15 8 | 1|57 (33|16 (4
Komm. KiTa Tallinghoff 15 |55 (32|20 | 4 - 1| - 1 14/1|11/3|2(6(1,1|]23|/14| 1| 8 154 31 17 | 37
KiTaKunterbunt 27 (20| - - - - - - - - 10| - - (10| 1|17 - - |17 |109]| 27 (1,9| 10 | 17
KiTa Stoppelhopser 21 |1 21| - - 3132 (13|11] - - - - - - - - - - /22 1,1 5 16
Zus.-Gr. (nicht in Betrieb) 15(5| - | -|-|-|-|-|-|-01-1|-1-]- - - - -l -1 -1-1-1-1-
Gesamt (14KiTas) 134 789 48 318 14 12 45 108 19 120 16 167 18 70 79 16,7 293 38 96 159 13,3 778 46 245 533

Durch Uberbelegung sind fiir 19/20 bereits 1,7 Gruppen zusatzlich eingeplant.




Kindergartenbedarfsplanung
COESFELD 2019/2020 Seppenrade

Kindertageseinrichtung 2018/19 Bedarfsplanung 2015/20
& Typ | (20K. 2-6).) Typ Il (10K. u3) Typ 1l (20-25 K. {i3) Gesamt
= =T = = = =
Name 2. o &, sWsd3sWd4swsd § 0 B 2 E &8 2 EEE 833

& S|4 S(E|Z(Z(Z|S(2|Z|Z2|2|2(2(2|2|&

£a a & o u3 W w3 i3 w35 admT Gz d R8T Sz bz
DRK-KiTa Spiekerkamp 37 23 12 7|151(12|22| 2|6 |14|1 |34 (22|12 |2
Kath. KiTa St. Dionysius 16 |56 (31| 22| - | - | 6 (4| - [12|1,1]|10 713|1]|24 (4|15 31|16 |4
Kath. KiTa St. Monika 16 | 75 40 20 - @ - 6 6 - 8 1 10 4 6 1 4 21 20 1,8/ 71 38 16|55
Komm. KiTa Emkum 53 30 20 4 - -|-|-116(1})10(1)8|1|1|25|8|15|2|1|5|3|14 4
AWO-KiTa Steinbach 0(53/31(20| - |3 |/3|3|1|10/1)|10/ 3|4 |3 |1)|22 9113 1|5 )| 3|14 |38
DRK-KiTa Am Kastanienbaum 0(30/20( 3 (3 (3| 8|-|3|]1]20| 2|10|8 | 2|22 11(11| 1|62 4|26)|36
Gesamt (6KiTas) 42 314 19 102 7 6 18/ 21| 1 |49 51 72 6 40 26 72 156 10 8 64 6,8 330 151 98 232

Durch Uberbelegung und Zusatzgruppen St. Monika und Emkum sind fir
19/20 bereits 2,1 Gruppen zusatzlich eingeplant, allerdings ist die DRK-Kita
,+Am Kastanienbaum® aktuell mit nur 2 Gruppen in Betrieb.
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c. Kindergartenbedarfsplanung
COESFELD erwarteter Ausbaubedarf

* Ludinghausen

Um den voraussichtlichen Bedarf an Kita-Platzen ab 2020/21 decken
zu konnen wird eine weitere 4-gruppige Kita benatigt.

* Seppenrade

Um den Abbau der Zusatzgruppen St. Monika und Emkum umsetzen
zu konnen werden Uber die 4-gruppige DRK-Kita ,Am Kastanienbaum®
zwei weitere Gruppen benotigt.




Cusisen

langfristige Aussicht

IT.NRW Bevolkerungsprognose bis 2040
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Entwicklung gemaR IT.NRW (IST 2008-2018 und Prognose 2019-2039)

Einwohner 0 bis 5 Jahre - Kommune Liidinghausen

=== () bis unter 3 Jahre

%,

4

=3 bis unter 6 Jahre

== nter 1-jahrige (YGeburten)

ITNRW rechnet mit langfristigem
Bevolkerungsruckgang u6

31.12.2008
31.12.2009 |
31.12.2010
31.12.2011
31.12.2012
31.12.2013
31.12.2014
31.12.2015
31.12.2016
31.12.2017
31.12.2018

31.12.2019

31.12.2020

31.12.2021

31.12.2022

31.12.2023

31.12.2024

31.12.2025

31.12.2026

31.12.2027

31.12.2028

31.12.2029

31.12.2030

31.12.2031

31.12.2032

31.12.2033

31.12.2034

31.12.2035

31.12.2036

31.12.2037

Grundlage: IT-NRW IST-Bevolkerung 2008-2018 + IT_NRW Gemeindemodellrechnung 2018 bis 2040

31.12.2038

31.12.2039
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COESFELD zum guten Schluss

Herzlichen Dank
fur lhre Aufmerksamkeit!

Jugendamt des Kreises Coesfeld
Yvonne Benson
02541 18-5235




